
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 424

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  158   Del  04-08-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI DI TINTEGGIATURA E SISTEMAZIONE PLESSI SCO=

LASTICI     -     AFFIDAMENTO     LAVORI-     CUP:
J77H21004320004 - CIG: Z6632AB6B9

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 04-08-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 158 del 04-08-2021  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTO il documento istruttorio redatto dall'Arch. Marco Marozzi in data
04/08/2021 che integralmente si riporta, relativo ai lavori di tinteggiatura e
sistemazione dei plessi scolastici;

RITENUTO di poter procedere con i lavori cosi come descritto nel documento
istruttorio

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante  del
presente provvedimento;

di procedere:
- all’affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a), alla Ditta
ROGANTINI GIULIO, via Bellini n.13, 63100 Ascoli Piceno, P.I.
01558000442,  dei lavori di “Tinteggiatura e sistemazioni dei plessi
scolastici" per l'importo contrattuale di €  19.349,98 oltre Iva al 22% e compresi
gli oneri per la sicurezza;
- all' impegno di € 23.606,97 al CAP. 82/5 per la “Tinteggiatura e sistemazioni
dei plessi scolastici"  indicando il seguente CUP: J77H21004320004 - CIG:
Z6632AB6B9

DI DARE ATTO  che:
- l'efficacia relativa all'aggiudicazione disposta con il presente atto è rimandata
alla verifica di tutti i requisiti con esito positivo. Di detta efficacia verrà dato atto
all'interno del contratto senza che intervenga una ulteriore determinazione;
- il contratto avverrà con Scrittura privata;
- in caso di inzio lavori sotto riserva di legge, qualora la verifica dei requisiti non
avesse esito positivo, si procederà alla risoluzione in danno dell'affidamento
effettuato con il presente atto.

................

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO  che:
- con delibera di GM n.93 del 30/07/2021 l'Amministrazione Comunale ha dato
atto di indirizzo al Responsabile del III settore di provvedere alla sostituzione
delle veneziane presso la Scuola Media di Villa Pigna, alla tinteggiatura
comprensiva di piccole sistemazioni dei vari plessi scolastici e all'acquisto e alla
posa in opera di arredo da esterno tipo giochi per la scuola dell'infanzia di Piane
di Morro;

CONSIDERATO:
- che è necessario affidare  i lavori di tinteggiatura sopra citati al fine della
realizzazione degli stessi;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 158 del 04-08-2021  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- che l'importo a base di gara risulta pari ad € 19.732,80€ oltre iva di cui €
591,98  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO inoltre:
- che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione
del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare
del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

- che ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di assicurare all’Ente la
realizzazione dei lavori di  "Tinteggiatura e sistemazioni dei plessi
scolastici" ;

- che,  essendo l'ammontare dei lavori inferiore a  € 150.000,00, per la scelta
del contraente è possibile procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a), del
D.Lgs 50/2016, così come modificato dal DL 76 del 16/07/2020 (Decreto
semplificazione) modificato dal D.L. 77/2021 ,   mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art.40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 le stazioni appaltanti sono
obbligate ad utilizzare, per lo scambio di comunicazioni e informazioni relative
alla procedure di affidamento degli appalti, esclusivamente piattaforme
informatiche per lo scambio dei dati;
- la succitata normativa, riferendosi alle procedure di affidamento in maniera
generica, sembra voler far riferimento non solo alle procedure di gara ma anche
agli affidamenti diretti così come anche argomentato in maniera dettagliata
all'interno dell'Atto di segnalazione Anac  n. 7 del 19 dicembre 2018;
- con Delibera di GM n. 75 del 17/06/2021 l'Amministrazione Comunale ha
stabilito di procedere alla stipula della Convenzione per il riuso della piattaforma
informatica GT-Suam in modalità condivida;
- che così come stabilito dal comma 2 art. 32 del D.lvo 50/2016 e dalla Legge
120/2020 l'affidamento diretto può essere preceduto da unico atto semplificato
che contenga sia i contenuti della determina a contrarre che l'affidamento vero
e proprio;

VALUTATO di riservare la richiesta di preventivo a ditta avente i seguenti
requisiti:
- possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010  nella categoria OG1;

         RITENUTO di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 158 del 04-08-2021  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



all' affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) dela)
D.Lvo 50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021;

di fare ricorso alla piattaforma GT-Suam per la richiesta di ribassob)
sull'importo posto a base di affidamento così come da computo metrico dei
lavori da appaltare, con invito rivolto a una ditta da scegliere all'interno
dell'elenco degli operatori economici iscritti all'interno della Piattaforma;
c) di stabilire, data la tipologia dei lavori, la non necessità di presentazione di
una cauzione definitiva (art.103 comma 1 del nuovo codice degli appalti) ne
della polizza assicurativa (art.103 comma 7 del nuovo codice degli appalti) ;
d) di stabilire che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di scrittura privata;

DATO ATTO che:-
- in esecuzione  di quanto sopra, è stata avviata una procedura di  affidamento
diretto n. G01838 sulla piattaforma Gt-Suam con richiesta di presentare
offerta a ribasso alla Ditta ROGANTINI GIULIO, via Bellini n.13, 63100 Ascoli
Piceno, P.I. 01558000442, iscritta nell'elenco della Regione Marche,  esperta
nel settore e in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori in
oggetto;
- entro la scadenza fissata sulla piattaforma la ditta ha presentato la propria
offerta unitamente alle dichiarzioni circa il possesso dei requisiti richiesti
attraverso la compilazione del DGUE offrendo un ribasso pari al 2,00%
sull'importo a base d'asta pari ad € 19.140,82 oltre oneri per la sicurezza pari
ad € 591,98 per un importo totale dell'appalto pari a € 19.732,98 oltre IVA di
legge ;

CONSIDERATO pertanto che l'importo contrattuale risulta pari ad € 19.349,98
compresi oneri per la sicurezza e  oltre Iva al 22%;

DATO ATTO:
-  che, in considerazione della tipologia e dell'importo dei lavori, il prezzo può
ritenersi congruo e conveniente anche in considerazione del notevole aumento
del costo dei materiali verificatosi tra il 2020 e il 2021 e della tipologia dei lavori;

DATO ATTO inoltre che, al fine della verifica dei requisiti,  si è proceduto:
-alla verifica della regolarità contributiva tramite acquisizione di DURC online
Numero  INAIL_28079870 Data richiesta 25/06/2021 Scadenza validità
23/10/2021;
- all'acquisizione della visura camerale da cui risulta che la ditta non è in stato di
fallimento;
- alla verifica dell'assenza di annotazioni sul casellario dell'Anac;
- alla richiesta di verifica del casellario giudiziale come da nota pro.n. 12945 del
04/08/2021, del certificato delle sanzioni amministrative come da nota prot.n.
12949 del 04/08/2021e della regolarità fiscale come da nota prot.n. 12950 del
04/08/2021 in riferimento ai quali si è ancora in attesa di risposta;

RITENUTO comunque opportuno procedere all'aggiudicazione definitiva dei
lavori  rimandandone l'efficace alla verifica positiva di tutti i requisiti della quale
si darà atto nella stipula del contratto che avverrà con Scrittura privata senza
che intervenga ulteriore determinazione di dichiarazione dell'efficacia e dando
atto che in caso di inizio lavori sotto riserva di legge si procederà con la

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 158 del 04-08-2021  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



risoluzione in danno qualora si riscontrasse la non veridicità delle dichiazioni
rese;

RICHIAMATI:
Il D.Lvo 50/2016:

Il D.lvo 267/2000;

Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante  del
presente provvedimento;

di procedere:
- all’affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a), alla Ditta
ROGANTINI GIULIO, via Bellini n.13, 63100 Ascoli Piceno, P.I.
01558000442,  dei lavori di “Tinteggiatura e sistemazioni dei plessi
scolastici" per l'importo contrattuale di €  19.349,98 oltre Iva al 22% e compresi
gli oneri per la sicurezza;
- all' impegno di € 23.606,97 al CAP. 82/5 per la “Tinteggiatura e sistemazioni
dei plessi scolastici"  indicando il seguente CUP: J77H21004320004 - CIG:
Z6632AB6B9

DI DARE ATTO  che:
- l'efficacia relativa all'aggiudicazione disposta con il presente atto è rimandata
alla verifica di tutti i requisiti con esito positivo. Di detta efficacia verrà dato atto
all'interno del contratto senza che intervenga una ulteriore determinazione;
- il contratto avverrà con Scrittura privata;
- in caso di inzio lavori sotto riserva di legge, qualora la verifica dei requisiti non
avesse esito positivo, si procederà alla risoluzione in danno dell'affidamento
effettuato con il presente atto.

Folignano 04/08/2021                                                Il Responsabile del
Procedimento
                                                                                            Arch. Marco marozzi

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 04-08-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 158 del 04-08-2021  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 158 del 04-08-2021  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


